Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 3. An Spiritus sanctus procedat immediatè à Patre & Filio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

omnibus immediate coniungitur, seu potius identificatur, & ad omnes fecunditates atque ad eorum terminos se habet veluti eadem communis secundum rem, & communis realiter. At vero propria ratio Patris aut Filii, secundum id quod superaddit spiratione actiua, non ita se habet: sed & realiter relativa est secundum se formaliter, & spiratio actiua presupponit velut ratio hypostatica, propria & peculiaris illius personae quae spirans esse debet, atque illi soli identificabilis, & consequenter distincta a spirato. Intelligi autem non potest aliquid esse proprium & pecuniaris illius personae, quae alteri opponitur, quod ab ea non distinguitur. Si enim persona distinguitur: id etiam quod ei pecuniaris est, distinguitur. Ita ferè Vasq. disp. 147. cap. 8. num. 41. apud quem plura vido, & apud Molin, quest. 36. art. 2. disp. 3.

^{19.} Instabis quia si filiatione distinguitur realiter à spiratione passiva: licet non sit illius origo realiter immediata, sed sola spiratio actiua) propterea quod spiratio actiua identificatur filiatione tanquam proprietati personali necessariò presupposita ad spirandum: necesse autem est distinguere à spirato personam quae debet esse spirator, via spirationis actiua ipsam presupponentis, atque etiam via propria, & personalitatis spirationem actiua exigentis: contra hoc facit, quod sicut spiratio actiua identificatur filiatione, tanquam proprietati personali ipsam exigenti & presupposita: ita eadem spiratio actiua identificatur personalitati tanquam proprietati personali ipsam exigenti & presupposita. Ergo si propter hoc distinguitur filiatione realiter à spiratione passiva: debet & spiratio actiua distinguere à filiatione. Atque ita Pater non tanquam quæ Pater, sed etiam quæ spirator distinguitur realiter à Filio. Sic Filius non tanquam quæ spirator, sed etiam quæ Filius distinguitur realiter à Spiritu sancto. Respondeo negando consequentiam. Tantum enim inferri potest quod proprietas personalis Patris distinguitur realiter à Spiritu sancto, sicut proprietas personalis Filii distinguitur à Spiritu sancto. Ratio est quia personalitas non identificatur spiratione actiua tanquam proprietati personali & incomunicabili, sicut spiratio actiua identificatur filiatione tanquam proprietati personali Filii. Nam spiratio actiua non est proprietas personalis, sive hypostatica, cum non sit incomunicabilis.

^{20.} Dices hoc responsum petere principium contra Græcos Schismaticos, & presupponere definitionem Conciliorum, quod Spiritus sanctus à Filio procedat, quodque idcirco spiratio actiua & communis Patri & Filio: nec autem reddere rationem cur Concilia id contra Græcos definierint. Et tamen illa ratio queritur;

& iam allata, ut sufficiens, reddi solet. Patet quia Græci, qui putant sollem Partem producere Spiritum sanctum, affectant spirationem actiuan esse & quæ personalem & incomunicabilem, acutam ipsam paternitatem. Respondeo non preterea peti principium: neque hoc affirmit ad probandum Spiritum sanctum procedere à Filio: sed tantum ad explicandum quomodo distinguatur ab illo, etiam quæ Filius est, ex hypothesi vera quod simul sit spirator. Ratio autem probatur efficaciter Spiritum sanctum procedere à Filio, est quia aliqui non distinguunt realiter ab illo, ut exposuimus num. 12.

SECTIO III.

An Spiritus sanctus procedat immediata à Patre & Filio?

^{21.} Respondeo Spiritum sanctum non procedere immediata secundum rationem à Patre & Filio, secundum propriam rationem Patris & Filii: sed secundum rationem spirationis actiua, per quam constituantur formaliter in esse unius spiratoris, & unius principij respectu Spiritus sancti. Declaratur & probatur responsum. Primò, quod Pater & Filius sunt unus principium & unus spirator, per unum & eandem virtutem spirandi, scilicet ex litteris unionis in fine Concilij Florentini, & ex Lugdunensi cap. viii de Summa Trinit. in sexto, ubi traditur unum principium, unus spirator, una virtus spirandi & definiturque Spiritum sanctum à Patre & Filio, non tanquam à duobus principiis, sed tanquam ab uno principio, nec duabus spirationibus, sed unica spiratione procedere. Idem longè ante docuerat ex parte S. Augustini, lib. 5. de Trinit. cap. 24. in hac verba, Fatendum est Patrem & Filium principium esse Spiritus sancti, non duo principia. Sed sic Pater & Filius unus Deus, & ad creaturam relativa unus creator, unus Dominus: sic relativa ad Spiritum sanctum, unus principium. Eademque esse sententiam omnium Patrum Doctorum Orthodoxorum, fidemque scilicet fidei Romane Ecclesiæ, affirmat Concilium Lugdunense cap. cit.

^{22.} Idem sequique confirmat ratio Theologica: quia Filius à Patre recipit totam similitudinem & voluntatem eius: & recipit illam adhuc fecundam in actu primo, quia recipit illam per productionem & communicationem intellectus, quæ prior est productione & communicatione per voluntatem. Ergo Filius per eandem voluntatem fecundam necessariò spirat filium cum patre. Iea ut fuit per eandem omnipotentiam tres personæ diuinae operantur individualiter ad extra, quicquid operantur

neque possunt aliter operari: sic Pater & Filius per eandem voluntatem secundam necessario spirent & producant Spiritum sanctum indivisum, virtute ac productione unica & indivisibili. Utque omnipotenta constituit Patrem & filium & Spiritum sanctum in esse unius omnipotentis, à quo immediate ut tali procedunt quæcunque Deus operatur ad extra: sic vis spirandi constituit Patrem & Filium in esse unius spiratoris, à quo ut tali immediatè procedit Spiritus sanctus. Denique hanc utram omnipotentiæ est aquæ primæ & principaliter & immediatè trium personarum diuinatum, cum ea tantum differentia, quod Pater sine reali productione, aut communicatione, illam habeat ex se: Filius vero à patre: & Spiritus sanctus ab utroque: vnde Pater dicitur aliquando creasse per Filium, & per Spiritum sanctum: sic actio spirandi est aquæ primæ, & principaliter, & immediatè, Patris & filii: et si cum ea differentia, quod Pater habet in spirandi sine productione reali, vel communicatione; Filius vero à Patre illam accipit. Cuius rei significandæ gratia D. Augustin. lib. 15. de Trinit. cap. 7. sit Spiritum sanctum principaliter procedere à Patre. Quod D. Thom. ita interpretatur quæst. 36. art. 3. ut illud, principaliter, nihil sit aliud, quam producere per naturam à se, & non aliunde acceptam.

Ceterum vis spirandi dicit identicè immediatè scidem realiter cum vi generandi, & cum termino eius formalis: assertamen ad utroque virtualiter: vt ex eo aperte liquet, quod vis generandi non communicatur filio, vis autem spirandi illi communicatur. Item, vis generandi generat, & terminus illius generatur: vis autem spirandi non generat filium, à quo non distinguitur relliter, neque generatur aut producitur, cum non distinguatur à patre filium producente: sed tantum emanat virtualiter & legite à volitione essentiali: sed vis generandi emanat virtualiter ab intellectione essentiali, sine via reali productione. Sed neque intrinsecè & formaliter includunt vis spirandi in rationibus propriis Patris & filii, secundum quas hic generatur, & ille generat: sed tantum importatur, & consequenter se habet, quatenus de ratione Patris & filii est dare & accipere naturam cum fecunditate, & ultra terminum immediatum sive relationis (qui sunt ipsius ad invicem) videntur respiceret animam nempe Spiritum sanctum. Quare neque ab illis, vt talibus immediatè secundum rationem, est actio spirandi. sed à virtute spirativa, vt tali aquæ est fecunditas distincta ratione à fecunditate intelligentiarum, & ab ipsis termino, precise sumptis. Vnde enim oppositio originis Patris & filii, Spiritum sanctum, secundum proprias rationes, est mediata secundum rationem: immediata ramen secundum rem, quatenus id quod additur

& presupponitur spiratiōni per p̄ternitatem seu fecunditatem intelligentia aut per terminum eius formalem, est idem realiter per se immediatè cum virtute spirandi.

Hinc facile diluitur argumentum Græcorum: Si Spiritus sanctus procederet à Patre & Filio, procederet ab illis ut à duobus principiis. Quod non magis legitur, quam opera ad extra procedere à tribus personis diuinis, ut à tribus principiis. Sicut enim tres personæ constituunt unum principium ad extra, primum omnipotentiam: ita Pater & Filius constituant unius spiratoris, per unam vim spirandi communem utriusque. Et sicut Pater & filius sunt unius Deus, propter unitatem formæ significatæ per hoc nomen, Deus: ita sunt unum principium Spiritus sancti, propter unitatem proprietatis significatæ hoc nomine: principium: recte ait S. Ioh. quæst. 36. art. 4. in corp.

Contrarium sentiunt Suarez lib. 10. cap. 4. Valent. disp. 2. quæst. 10. punct. 5. column. 3. Cuniga disp. 11. dub. 7. arguit & quidam illi, qui affirmant Spiritum sanctum immediatè, etiam secundum rationem procedere à Patre & Filio, quæ tales sunt, & ut sunt supposita diversa prius constituta propria relatio-ribus. Primum eorum argumentum est: quia idem est sufficiens & immediatum principium productionis per voluntatem, quod est principium productionis per intellectum. Ergo pater sicut immediatè generat, ita & spirat. Secundò, Spiritus sanctus ex vi sua proprietatis haber relatiuam habitudinem directam & immediatam ad Patrem & Filium, secundum proprias eorum rationes, vt ab illis per se distinguantur. Ergo procedit immediatè à Patre & Filio, quæ talibus. Tertiò, Spiritus sanctus per se immediatè respicit principium à quo procedit. Hoc autem principium non est hic Deus, non habita ratione personarum: sicut est in creaturis: sed necessaria conditio est ut personaliter subsistat, quod Spiritus sanctus distinguitur à ceteris personæ. Ergo Spiritus sanctus respicit per se immediatè illas personas. Quartò, Spiritus sanctus procedit à Patre & Filio vt nexus quidam illorum, & vt amor unitius duorum, ex D. Thoma q. 37. art. 1. ad 3. Atqui nexus essentialis & immediatè duorum est. Amor item perfectus & unitius non potest esse nisi inter duo. Ergo, &c. Confirmatur ex D. Augustin. lib. 6. de Trinit. cap. 5. ubi sic val. ob. habet: Manifestum est quod aliquis duorum est, quo utique coniungitur, quo genus & corruptio corporis, non aliqui duo rum est.

Ad primum Respondeo negando 26, precedens de immixtione secundum rationem. Nam sicut alia est virtualiter

& logice secunditatem intelligentiae, & alia secunditas voluntatis sic aliud est principium sufficiens & immediatum productio-
nis per intellectum, & aliud per voluntatem. Ac Filius quidem est principium per voluntatem, & non per intellectum.
Quare manifeste haec differunt.

Ad secundum Respondeo, Spiritum san-
ctum non referri immediate secundum ra-
tionem ad Patrem & Filium, quodad rationes eorum propriae secunditatem intel-
ligentiae, aut termini ipsius, praeclere sup-
posas, sed ut ad spiratorem. Quod quo-
modo sufficiat ad distinctionem realem Spir-
itus sancti ab illis, superiori sectione in
fine dictum fuit.

Ad tertium Respondeo, Spiritum san-
ctum respicere immediate suum principium immediatum, quod non est hic Deus, sed est spirator. Quæ ratio præ-
supponit quidem secunditatem intel-
ligentiae, atque ipsius terminum: adeoque præsupponit Patrem & Filium, ut perio-
nas distinctas: sicut enim intellectio prior
est voluntate: sic secunditas intellectio-
nis prior est secunditas voluntatis: & produc-
cio per secunditatem intellectio-
nis, est prior productione per secunditatem volun-
tatis. At non est mera & prima ratio Patris & Filii: vnde nec illos Spiritus sanctus immediatus espicit secundum primam illam rationem secunditatis intelligentiae,
aut termini illius præcisè: sed tantum re-
mote & mediate: nempe mediane spirati-
tione activa, quæ ratione distinguitur a
propriis rationibus secunditatis intelligentiae & termini illius.

Ad quartum Respondeo, Spiritum san-
ctum ex vi sue processionis esse quidem ne-
xum Patris & Filii: sed nimirum quatenus
est terminus unius spiratoris, in quo adunantur Pater & Filius. Itemque esse amorem
unicum, quatenus primò & immediatè
naturam accipit sub ratione amoris, quo Pa-
ter & Filius se amant essentialiter, arque
vniuersitatem, non tantum affectuè, sed etiam
substantialiter, quatenus sunt unicus amor,
sicut & unica voluntas & essentia. Hic au-
tem nexus & amor, licet sit immediatè duorum
objectione & formaliter: non tamen
productiuè. Quemadmodum etiam in-
tellectio & volatio essentialis est quidem
plurim formaliter & objectivè: quia for-
maliter conuenit tribus personis, & ad
objecta infinita tendit: eo ramen modo
quo empanit virtualiter & metaphysice,
non est immediatè intellectio nisi ab uno
intellectu & volitio, & voluntate unica, tri-
bus personis formaliter communis.

Præcedentem doctrinam confirmat sanctus
Aug. lib. 5a de Trinit. cap. 14. quem citat
D. Thom. q. 36. a 4. s. Sed contra, ubi sic
ait: Sicut Pater, Filius, & Spiritus sanctus sunt
unum principium creaturarum: ita Pater & Fi-
lius sunt unum principium Spiritus sancti: quia
delicet, sicut immediatè creant per omni-
potentiam, in qua tres personæ vnu sunt: ita
spiritus immediate per secunditatem volun-
tatis, quæ eadem est in Patre & in Filio.

SECTIO IV.

Vtrum Spiritus sanctus per se requiri ex vi
sue processionis formaliter duas
personas spiritus?

Nota primo sensum quendam de virtute
processio Spiritus sancti, quatenus ta-
lis est, & ex propria sua ratione formaliter
postulet duo supposita ex parte principij,
quæ per se conferant ad Spiritus sancti
productionem. Per le, inquam, quartu
modo ex illis, quævis quos Aristoteles
enumeravit lib. 1. Posterior. cap. 4. & lib.
5. Metaphys. cap. 18, qui est per se in cas-
tando. An vero potius illa multitudo sup-
positorum se habeat per accidens ad pro-
ductionem Spiritus sancti: ita ut si per im-
possibile vis spirata est in unica perso-
na, non minus produceretur Spiritum san-
ctum. Quemadmodum Trinitas perso-
narum divinarum per accidens se habet ad
creationem: Quia si per impossibile Deus
esset unicus in persona, æque ac in essen-
tia; omnipotencia illi conueniens essen-
tialiter, non minus valeres & sufficeret ad
creandum.

Nota secundò, id quod rectè aduersari
Valq. dispu. 150. cap. 1. fieri posse ut
duo per se, ac necessariò inter le coniungan-
tur, aut conueniant in primo aut se-
condo modo dicendi per se, id est, sicut
proprietas coniunguntur essentiæ, & es-
sentiæ proprietatibus: & tamen non con-
iungantur aut conueniant in quarto modo,
qui in eo consistit, quod effectus prædi-
cetur de causa per se; aut vice versa, cau-
sa per se dicatur de effectu. Et quidem
nemo dubitat virtutem spirandi, qualis
nunc est, & qualis tantum possibilis
esse re ipsa identificatam duobus supposi-
tis, necessariò & per se, id est, non per
accidens & contingenter: ita ut ex se po-
stule summe necessitate intrinseca & na-
turali, identificari tunc essentiæ, cum perso-
natis Patri & Filii, quibuscum non
habet oppositionem. Quidam. Quidam
im attributa diuina sunt ex lumina
cessitate intrinseca identificabilia inter se,
quantum fieri potest: id est, quando non
impedit oppositio relativa originis. Non est
autem talis oppositio inter spirationem
actuum, & personalites Patris & Filii.
Sed difficultas est, & disensio inter Theo-
logos, an virtus spirandi per se postulet in-
caulando, id est, ex propria & formaliter
ratione productionis Spiritus sancti, id est,
identificari Patri & Filiu: ad que processio
Spiritus sancti ex formaliter sua ra-
tione requirat duas personas spirantes
tanquam per se necessarias ad spirandum.